
Ceará , 02 de Dezembro de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ANO X ! N° 2335 £ >'> ° DĈ fr\

Art. Io. CONCEDER, com base no que dispõe a Art. 71,§1°., da Lei 
1.178/2006 de 20 de novembro de 2006, a Sra. MARIA DE SOUSA 
PEREIRA GUEDES, brasileira, servidora pública municipal, 
regularmente inscrita no RG n°. 00282495094, expedida pela SSP-CE, 
inscrito no CPF sob o n°. 702.819.633-04, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde/UMS, deste Município, ABONO 
PECUNIÁRIO DE FÉRIAS.

expedida pela SSP-CE, inscrito no CPF sob o 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde/UMS, deste 
ABONO PECUNIÁRIO DE FÉRIAS

'R i

Art. 2o. Esta Portaria retroage em 01 de novembro de 2019, 

PUBLIQUE -  SE

TT
-7Ä

ícipio,

Art. 2o. Esta Portaria retroage em 01 de novembro de 2019. 

PUBLIQUE -  SE

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA SILVA, GABINETE DO 
PREFEITO, EM 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

JOSÉ MARIA GOMES PEREIRA 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Jose Bezerra da Silva 

Código Identificador:F14F9F27

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA

PORTARIA N°. 04011119/2019.

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA SILVA, GABINETE DO 
PREFEITO, EM 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

JOSÉ MARIA GOMES PEREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Jose Bezerra da Silva 

Código Identifkador:D7CC32FA

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA

PORTARIA N°. 02011119/2019.

CONCEDER, Abono Pecuniário de Férias e dá 
outras Providências.

CONCEDER, Abono Pecuniário de Férias e dá 
outras Providências.

PREFEITO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - ESTADO DO 
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL;

PREFEITO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - ESTADO DO 
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL;

RESOLVE:

Art. Io. CONCEDER, com base no que dispõe a Art. 71 ,§ 1°., da Lei 
1.178/2006 de 20 de novembro de 2006, ao Sr. ANTONIO 
ROSENDO DE SOUSA, brasileiro, casado, servidor público 
municipal, regularmente inscrito no RG n°. 96029335382, expedida 
pela SSP-CE, inscrito no CPF sob o n°. 422.439.203-87, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde/UMS, deste Município, ABONO 
PECUNIÁRIO DE FÉRIAS.

RESOLVE:

Art. Io. CONCEDER, com base no que dispõe a Art. 71,§1°., da Lei 
1.178/2006 de 20 de novembro de 2006, ao Sra. ANTONIA 
PEREIRA DA SILVA, brasileira, casada, servidora pública 
municipal, regularmente inscrita no RG n°. 99099002476, expedida 
pela SSP-CE, inscrito no CPF sob o n°. 873.484.383-34, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde/Quincunca, deste Município, ABONO 
PECUNIÁRIO DE FÉRIAS.

Art. 2o. Esta Portaria retroage em 01 de novembro de 2019. 

PUBLIQUE-SE

Art. 2“. Esta Portaria retroage em 01 de novembro de 2019. 

PUBLIQUE -  SE

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA SILVA, GABINETE DO 
fcPREFEITO, EM 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

JOSÉ MARIA GOMES PEREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Jose Bezerra da Silva 

Código Identificador:C57DBlE8

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA SILVA, GABINETE DO 
PREFEITO, EM 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

JOSÉ MARIA GOMES PEREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Jose Bezerra da Silva 

Código Identificador:D8E35915

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA

PORTARIA N°. 03011119/2019.

CONCEDER, Abono Pecuniário de Férias e dá 
outras Providências.

PREFEITO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - ESTADO DO 
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL;

RESOLVE:

Art. Io. CONCEDER, com base no que dispõe a Art. 71,§1°., da Lei 
1.178/2006 de 20 de novembro de 2006, ao Sra. ANTONIA 
VICENTE DA COSTA GOMES, brasileira, casada, servidora 
pública municipal, regularmente inscrita no RG n°. 96029360883,

'SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

AVISO DE INTENÇÃO DE ANULAÇÃO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N°. 2009.01/2019 - SMAG NA 

MODALIDADE CONCORRÊNCIAS NO 2409.01/2019 - SMAG

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FORTIM - AVISO DE INTENÇÃO DE ANULAÇÃO DE 
PROCESSO DE LICITAÇÃO -  A Secretaria de Administração e 
Finanças, comunicam a intenção de ANULAÇÃO do Processo 
Administrativo n°. 2009.01/2019 - SMAG na Modalidade
CONCORRÊNCIAS no 2409.01/2019 - SMAG, destinada a 
Contratação de serviços técnicos especializados de assessoramento, 
visando ao patrocínio de demanda(s) judicial(is) relacionada(s) ao 
repasses de royalties de petróleo e/ou gás natural administrados pela 
união e/ou Agência Nacional de Petróleo -  ANP, conforme se 
enquadre a situação do município, conforme especificações do anexo I 
-  descrição dos serviços. Motivo: ilegalidades no edital. 
Fundamentação Legal: art. 49 da lei 8.666/93. Fica estabelecido o

www.diariomunicipal.com.br/aprece 7

http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


Ceará , 02 de Dezembro de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará

Publicado por:
João Pereira Lacerda 

Código Identificador: 176ADE58

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO DE PROGRAMA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO.

ANO X ; N° 2335 «ÿ 
-----------------------**-

V-0 PE L'<

Art. 3o. Esta Lei entra em vigor na data de su^jSiltMicaçi 
revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Guaraciaba do 
novembro de 2019.

ANTÔNIO ADAIL MACHADO CASTRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Paulo Cesar Alves Feitoza 

Código Identificador:B06216E2

Contratante: MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO NORTE, 
Secretaria Administrativa: INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Procedimento Administrativo de Dispensa de Licitação 
n.°: 02.10.19-01 DP. Contratada: COMPANHIA DE ÁGUA E 
ESGOTO DO ESTADO DO CEARÁ -  CAGECE. Objeto: 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
E ESGOTAMENTO SANITÁRIO, COMPREENDENDO A 
EXPLORAÇÃO, EXECUÇÃO DE OBRAS, AMPLIAÇÕES E 
MELHORIAS, COM A OBRIGAÇÃO DE IMPLANTAR, FAZER, 
AMPLIAR, MELHORAR, EXPLORAR E ADMINISTRAR, COM 
EXCLUSIVIDADE, OS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA POTÁVEL E ESGOTO SANITÁRIO NA ÁREA URBANA 
E ÁREAS CONTÍNUAS, INCLUINDO A CAPTAÇÃO, ADUÇÃO 
IDE ÁGUA BRUTA, TRATAMENTO, ADUÇÃO DE ÁGUA
P r a t a d a , d is t r ib u iç ã o  e  m e d iç ã o  d o  c o n s u m o  d e
ÁGUA, BEM COMO A COLETA, TRANSPORTE, 
TRATAMENTO E DESTINO FINAL DE ESGOTO, O 
FATURAMENTO E ENTREGA DE CONTAS DE ÁGUA E 
ESGOTO, SUA COBRANÇA E ARRECADAÇÃO, 
ATENDIMENTO AO PÚBLICO USUÁRIO DOS SISTEMAS, 
CONTROLE DE QUALIDADE DA ÁGUA E CADASTRO DE 
CONSUMIDORES, ATENDIDOS OS PRINCÍPIOS DA 
CONVENIÊNCIA SOCIAL, AMBIENTAL, TÉCNICA E 
ECONÔMICA E, AINDA, A POLÍTICA ESTADUAL DE 
SANEAMENTO. Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso XXVI da Lei 
8.666/93. Data de Assinatura: 19/11/2019. Vigência: 35 (trinta e 
cinco) anos. Assinam: PELO MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO 
NORTE, Signatários: Antônio Adail Machado Castro -  Prefeito 
Municipal e Jair Boto Cruz -  Secretário. PELA: COMPANHIA DE 
ÁGUA E ESGOTO DO ESTADO DO CEARÁ - CAGECE, 
Signatários: Neurisangelo Cavalcante de Freitas -  Diretor Presidente e 
Hélder dos Santos Cortez -  Diretor de Unidade de Negócio do 
Interior.

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

INSTITTUTO MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO E 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

LICENÇA PREVIA

O INSTITUTO MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO E 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL - IMFLA, TORNA PUBLICA A 
EMISSÃO DA LICENÇA PREVIA PARA CONDOMÍNIO COM 
INFRAESTRUTURA LOCALIZADO NA BARRINHA DE 
MANIBÚ -ICAPUÍ - CEARÁ DE RESPONSABILIDADE DA 
EMPRESA I DA SILVA PEREIRA - ME DE CNPJ: 
07.924.407/0001-54.

JOÃO PAULO DE SOUSA REBOUÇAS
Presidente

Publicado por:
Lidiane de Freitas Silva 

Código Identificador:FC2EDB14

INSTITTUTO MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO E 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

LICENÇA DE INSTALAÇÃO

O INSTITUTO MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO E 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL - IMFLA, TORNA PUBLICA A 
EMISSÃO DA LICENÇA DE ISNTALAÇÃO PARA A UNIDADE 
DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS MUNICIPAIS - UTR, 
LOCALIZADA NA AV. JARDIM PARAÍSO - CENTRO - ICAPUÍ - 
CE, DE RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ICAPUÍ DE CNPJ: 10.393.593/0001-57, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO.

Guaraciaba do Norte-CE, 29 de Novembro de 2019.
Publicado por:

k Paulo Cesar Alves Feitoza
"  Código Identificador:AE3FA5B9

GABINETE DO PREFEITO 
LEI N° 1.326/2019

Dispõe sobre a ratificação do Protocolo de Intenções 
do Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos 
da Serra da Ibiapaba e dá outras providências.

JOÃO PAULO DE SOUSA REBOUÇAS
Presidente

Publicado por:
Lidiane de Freitas Silva 

Código Identificador: 1CB38218

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO

O PREFEITO MUNICIPAL de Guaraciaba do Norte, no Estado 
do Ceará, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, faz 
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo 
a seguinte lei:

Art. Io. Fica ratificado o Protocolo de Intenções do Consórcio Público 
de Manejo de Resíduos Sólidos da Serra da Ibiapaba, celebrado com 
os municípios de Carnaubal, Croatá, Guaraciaba do Norte, 
Ibiapina, São Benedito, Ubajara e Viçosa do Ceará, de acordo com 
a Lei no 11.107 de 6 de abril de 2005 e com o Decreto no 6.107 de 17 
de janeiro de 2007.

Art. 2o. O Poder Executivo adotará as medidas necessárias para a 
efetivação do Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos da 
Serra da Ibiapaba e seu pleno funcionamento.

O Presidente da Comissão Pennanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Iguatu-Ce, em cumprimento a Legislação em vigor, faz 
publicar o extrato resumido do contrato firmado com: SERVIÇO DE 
APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO 
DO CEARÁ (SEBRAE CE), inscrito no CNPJ sob o n° 
07.121.494/0001-01, com sede à Av. Monsenhor Tabosa, n° 777, 
Meireles, Fortaleza, Ceará, CEP 60.110-370, neste ato representado 
pelos senhores Joaquim Cartaxo Filho, Diretor Superintendente e Alei 
Porto Gurgel Júnior, Diretor Técnico, a realizar confonne discrimina:

Fundamento Legal: Dispensa de Licitação sob o N°. 2019.11.11.01- 
PMI/SEFAM, regulamentado pela Lei Federal n°. 8.666, de 21 de 
Junho de 1993, art. 24, inciso XIII, e suas alterações posteriores. 
Contrato n°: 2019.11.21.01-PMI/SEFAM. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Iguatu, através da Secretaria da Fazenda, inscrita no

www.diariomunicipal.com.br/aprece 9

http://www.diariomunicipal.com.br/aprece

